
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 476 del 12-08-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 95 DEL 12-08-2025 
 
 
 

Oggetto: RIVERSAMENTO A FAVORE DEL COMUNE DI SELVINO DI SOMME 
VERSATE ERRONEAMENTE AL NS. ENTE A TITOLO DI  IMU 
ACCONTO E SALDO 2020 E ACCONTO 2024. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di agosto, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 
 

VISTO il vigente Regolamento   Comunale IMU  approvato con deliberazione del 
Consiglio  Comunale nr. 22  del 20/06/2020; 

 
 RICHIAMATI i sottoelencati articoli che regolano le modalità di rimborso e 
riversamenti anche tra Enti: 

 l’art. 1 , comma 722 della legge n. 147/2013, il quale dispone che “a decorrere 
dall’anno d’imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un 
versamento relativo all’imposta municipale propria a un comune diverso da quello 
destinatario dell’imposta, il comune che viene a conoscenza dell’errato versamento, 
anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più 
idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente 
percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi del versamento , 
l’importo versato,  gli estremi catastali  dell’immobile a cui si riferisce il versamento, 
il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto erroneamente il 
versamento; 

 artt. 2 e 6 del decreto interministeriale  del 24/02/2016 in cui sono individuate le 
modalità applicative delle predette disposizioni; 

 Circolare  n. 1/DF del 14/04/2016 la quale al punto 1 chiarisce le modalità di 
versamento a Ente Locale incompetente; 
 



2 

 VISTO l’art. 1, comma 4, del D.L. 6/03/2014 n. 16 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 02/05/2014 n. 68, il quale ha esteso le suddette procedure a tutti i tributi locali; 

  
 VISTA  l’istanza del Comune di Selvino . acquisita agli atti dell’Ente in data 11-06-
2025 al n. di prot. 3843,  relativa alla richiesta di riversamento IMU acconto e saldo 2020 e 
acconto 2024 a favore del medesimo Comune della  somma complessiva di € 1.821,00  
erroneamente versata  al Comune di Valle Castellana per errata digitazione del Codice Ente 
da parte del  contribuentie  M.R; 
 
 CONSIDERATO che il responsabile di procedimento, dopo un’opportuna analisi ha 
verificato la rispondenza delle motivazioni addotte e verificato la legittimità della domanda 
a seguito di controllo negli archivi IMU, a disposizione dell’Ufficio Tributi di questo 
Comune; 
 

 CONSTATATO che gli importi indicati nella suddetta istanza sono stati incassati 
indebitamente    dal Comune di Valle Castellana come da documentazione acquisita agli atti 
dell’ufficio Tributi (File F24: IMU.L597.D2020180.P01.T00.RUN  
IMU.L597.D2020361.P01.T00.RUN - IMU.L597.D2024181.P01.T00.RUN) e che pertanto è 
dovuto il riversamento al Comune competente; 
 

 PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30-12-2024; 

 
VISTO il  T.U.E.L. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
ne costituisce  motivazione ai sensi e per gli effetti  dell’art. 3  della legge 7 agosto 
1990, n.241; 

 
2. Di accogliere per le motivazioni  descritte in narrativa, la richiesta del Comune di 

Selvino  di riversamento acconto e Saldo IMU 2020 e acconto IMU 2024 a proprio 
favore, delle somme versata erroneamente al Ns Ente  per  complessivi   € 
1.821,00; 

 
3. Di impegnare   la somma complessiva di € 1.821,00 derivante dall’adozione del 

presente atto  al cap. 2475/0 “Sgravi e rimborsi di imposte tasse e altre entrate 
comunali” del corrente esercizio finanziario che presenta la sufficiente 
disponibilità: 

 
4. Di riversare a favore del Comune di Selvino , le somme erroneamente versate al 

Ns Ente per errata digitazione del codice Ente dal Sig. M.R.  per complessivi € 



3 

1.821,00 mediante accredito su conto di Tesoreria 
IT94G0100004306TU0000006503; 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto 

di                 regolarità contabile; 
 

6. Di dare atto che la spesa è da imputare al corrente esercizio finanziario così come 
indicato nel prospetto   contabile riportato in calce; 

 
 

ANNO CODICE  BILANCIO    

2025 01.04-1.09.99.04.001    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2475/0  Sgravi e rimborsi di imposte, tasse 
e altre entrate comunali. 

€   1.821,00 

TIPO IMP. N. IMP.  TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

1 
 

NEW IMPEGNO   BILANCIO COMUNALE  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Impegno N.   219 del 12-08-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.04-1.09.99.04.001  Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso 
Capitolo       2475 / Articolo       
SGRAVI E RIMBORSI D'IMPOSTE TASSE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI 
Causale RIVERSAMENTO A FAVORE DEL COMUNE DI SELVINO DI SOMME VERSATE ERRONEAMENTE AL NS. 

ENTE A TITOLO DI  IMU ACCONTO E SALDO 2020 E ACCONTO 2024. 
Importo 2025 Euro 1.821,00 
Beneficiario      1371  COMUNE DI SELVINO 

 
 

Liquidazione N.   329 del 12-08-2025 
Su Impegno N.   219 del 12-08-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    476 DETERMINAZIONE del 12-08-2025 avente per 
oggetto RIVERSAMENTO A FAVORE DEL COMUNE DI SELVINO DI SOMME VERSATE ERRONEAMENTE AL NS. ENTE A 
TITOLO DI  IMU ACCONTO E SALDO 2020 E ACCONTO 2024. 
CIG  
5° livello 01.04-1.09.99.04.001  Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso 
Capitolo       2475 / Articolo       
SGRAVI E RIMBORSI D'IMPOSTE TASSE ED ALTRE ENTRATE COMUNALI 
Causale RIVERSAMENTO A FAVORE DEL COMUNE DI SELVINO DI SOMME VERSATE ERRONEAMENTE AL NS. 

ENTE A TITOLO DI  IMU ACCONTO E SALDO 2020 E ACCONTO 2024. 
Importo Euro 1.821,00 
Beneficiario      1371  COMUNE DI SELVINO 
Quietanza GIROCONTO BANCA D'ITALIA  IBAN IT94G0100004306TU0000006503 

 
 



4 

 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12-08-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


